
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020100224

224

Nº 22, terça-feira, 1 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02007/2021
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02007/2021. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2021, Fundamentação do aditivo: Art. 57 -I II, da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, CNPJ: 10.221.745/0001-
34.CONTRATADO: SOMAR CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 30.216.876/0001-30. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS NO MUNICIPÍO DE JACAREACANGA-PA. O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por 06 (seis) meses,
nas mesmas condições propostas no Contrato Original. Contrato 02007/2021, Vigência do
termo aditivo: 06 (seis) meses a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Janeiro de 2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-046/2021/PMJ/PE

A prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, através do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados, que decidiu SUSPENDER, o certame de
Pregão Eletrônico nº PE-046/2021/PMJ/PE, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada para aquisição de máquinas e equipamentos para equipar as casas de farinha
das famílias agricultoras e indígenas no município de Jacareacanga-PA, que iniciou no dia
28/01/2022 as 09h01min. A nova data da seção pública será informada através dos
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Motivo: Erro de cadastro no Portal
de Compras Públicas. No edital o critério de julgamento está por lote e no Portal de
Compras Públicas foi cadastrado por item. Sendo assim, há necessidade de suspensão para
que seja obedecido o princípio de vinculação ao instrumento convocatório. Informamos
que a presente licitação ficará suspensa até sua republicação.

Jacareacanga/PA, 28 de janeiro de 2022.
ATHOS CELIO OLIVEIRA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Abertura dia 21/02/2022, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Jacundá, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
MERENDA ESCOLAR, CONFORME RESOLUÇÃO DE FNDE RELATIVAS AO PNAE,

EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
D ES P AC H O

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei
nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, para contratação
da(o) Afonso dos Santos Medeiros. Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2022-00011,
cujo objeto é: Locação de um imóvel, para fins não residenciais, que servirá de casa
de apoio aos conselhos municipais. Para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração do município de Mãe do Rio - Pa. Ratifico conforme
prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da
Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 14 de janeiro de 2022,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato
firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em
03/01/2022 e termino em 31/12/2022, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal
nº8.666/93. Contrato nº20190200. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2019-00004. Cujo
objeto é: Chamada publica para credenciamento de pessoas jurídicas especializadas na
área da saúde, para atender as necessidades do hospital municipal Dr. Silas Freitas de
Souza no município de Mãe do Rio - Pa. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de
Mãe do Rio. De CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Hospital das Clinicas de
João Lisboa LTDA. De CNPJ sob o nº25.046.477/0001-04.

Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato
firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em
03/01/2022 e termino em 28/02/2022, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal
nº8.666/93. Contrato nº20200308. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2019-00004. Cujo
objeto é: Chamada publica para credenciamento de pessoas jurídicas especializadas na
área da saúde, para atender as necessidades do hospital municipal Dr. Silas Freitas de
Souza no município de Mãe do Rio - Pa. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de
Mãe do Rio. De CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Contratada: Hospital das Clinicas de
João Lisboa LTDA. De CNPJ sob o nº25.046.477/0001-04.

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato
firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em
03/01/2022 e termino em 31/12/2022, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal
nº8.666/93. Contrato nº20210149. Modalidade: Inegibilidade nº 6/2021-00004. Cujo
objeto é: Contratação de empresa especializada em licença de uso, suporte e
manutenção de sistema informatizado de folha de pagamento, gerenciador de dados
online, transparência de dados pessoais e sistema de protocolo-50gb, para atender as
necessidades da prefeitura municipal de Mãe do Rio - Pa. Contratante: Prefeitura
Municipal de Mãe do Rio. De CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Lay Out
Informática Processamento de Dados S/S LTDA - EPP. De CNPJ sob o
nº73.807.711/0001-46.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Tomada de Preço nº 2/2021-00012. Contrato nº 20220053. Contratante:
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contratada(o): D & N
Engenharia LTDA, CNPJ nº15.151.287/0001-28. Valor de R$1.454.921,41. Vigência do
contrato: 19/01/2022 a 29/07/2022. Data de assinatura: 19/01/2022.

Origem: Tomada de Preço nº 2/2021-00013. Contrato nº 20220054. Contratante:
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contratada(o): D & N
Engenharia LTDA, CNPJ nº15.151.287/0001-28. Valor de R$1.345.986,25. Vigência do
contrato: 19/01/2022 a 29/07/2022. Data de assinatura: 19/01/2022.

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00011. Contrato nº 20220050. Contratante:
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contratada(o):
Afonso dos Santos Medeiros, CPF nº226.907.782-20. Valor de R$12.000,00. Vigência do
contrato: 14/01/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 14/01/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE RTEGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço Nº 023/2022-CEL/SEVOP/PMM. Origem: CONCORRÊNCIA (SRP) Nº
018/2021-CEL/PMM - Processo n° 28.764/2021-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (TIPO PASSEIO, CAMINHONETE, SPORT UTILITY VEHICLE - SUV,
MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS), COM QUILOMETRAGEM LIVRE, DESTINADOS A SUPRIR AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Empresas: L I SOUSA
SERVIÇOS, CNPJ: 07.500.217/0001-00, vencedora dos Lotes 01 e 03 no valor total de R$
2.737.320,00; e RIO PRETO TRANSPORTE E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ:
23.054.972/0001-64, vencedora dos Lotes 02 e 04 no valor Total de R$ 870.000,00. Valor
Global Registrado: R$ 3.607.320,00. Órgão Gerenciador. Secretaria Municipal de Educação.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 28/01/2022 - Marilza de Oliveira Leite - Secretária
Municipal de Educação.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022/CPL, Beneficiário - R A MACHADO
RESTAURANTE, inscrita no CNPJ sob no 14.457.939/0001-94, vencedora dos Itens: 01 e 02
perfazendo o valor total de: R$ 512.500,00 (Quinhentos e doze mil e quinhentos reais).
Oriunda do Pregão Eletrônico nº 147-2021-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 28.400/2021-
PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO
DE REFEIÇÕES PRONTA TIPO "MARMITEX" PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E
DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. Marabá 31/01/2022 - Valmir Silva Moura - Secretário
Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 535/2020-GP.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2022-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
18.896/2020-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 140/2020-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: a aquisição de material técnico hospitalar para atender o Fundo
Municipal de Saúde de Marabá/PA. Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
Nº 04.949.905/0001-63. Valor: R$ 6.864,00 (Seis mil oitocentos e sessenta reais). Dotações
orçamentarias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.054 Serviço de
Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192te, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo. DATA DA ASSINATURA 27 de janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
24.952/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 126/2021-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: aquisição de Alimentos Perecíveis (hortifrúti, polpas de frutas, ovos e
pães), para atendimento dos hospitais e demais unidades vinculadas ao Fundo Municipal de
Saúde de Marabá. Empresa: BELICHE EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.463.041/0001-01.
VALOR: R$ 410.035,40 (Quatrocentos e dez mil e trinta e cinco reais e quarenta centavos).
Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH,
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 31 de
janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº 191/2022-
PMM autuado na modalidade, adesão nº005/2022-CEL/SEVOP/PMM, ADESÃO a Ata de
Registro de Preço, vinculada ao Edital 018/2021. Objeto do Contrato: a Contratação de
Pessoa Jurídica para aquisição de Medicamentos em Geral. Empresa: F CARDOSO E CIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63. VALOR: R$ 1.092.224,60 (Um Milhão
noventa e dois mil duzentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). Dotações
Orçamentárias: Unidade Orçamentária: - Fundo Municipal de Saúde Programa de Trabalho:
10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Programa de Trabalho:
10 303 0012 2.049 Manutenção Programa Farmácia Básica, 33.90.30.00- Material de
Consumo. DATA DA ASSINATURA 27 de janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2022-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
527/2021-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 001/2021-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: a aquisição de materiais de expediente para atender a necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS. Empresa: COMERCIAL JR EIRELI, inscrita no
CNPJ sob Nº 10.459.614/0001-90. Valor: R$ 3.751,50 (Três mil setecentos e cinquenta e um
reais e cinquenta centavos).Dotações orçamentarias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e
Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB,
10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057
Manutenção Ações Saúde Trabalhador - CEREST, 10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria
Municipal de Saúde , 10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192,
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 27 de
janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
3.603/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 020/2020-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: a aquisição de materiais de consumos instrumentais para ampliação e
manutenção das UBS dos consultórios odontológicos no município de Marabá. Empresa:
MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 38.259.748/0001-
86. VALOR: R$ 25.363,75 (Vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e setenta e
cinco centavos). Dotações Orçamentárias: 10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria
Municipal de Saúde, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA
ASSINATURA 25 de janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de
Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2022-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
8.558/2021-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 060/2021-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: a aquisição material de laboratório (Tubos, Seringas, agulhas a vácuo e
Soro Anti-D) para atender a demanda do fundo municipal de saúde. Empresa:
DISTRIBUIDORA NS PERPETUO SOCORRO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.719.882/0001-66,
Valor: R$ 26.582,00 (Vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais). Dotação
Orçamentária: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento
de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 26 de janeiro de
2022. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 133/2022-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
6.742/2021-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 047/2021-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: a aquisição de insumos odontológicos para manutenção dos
consultórios odontológicos das UBS no município de Marabá. Empresa: MÁXIMA DENTAL
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, inscrita
no CNPJ sob nº 28.857.335/0001-40. Valor: R$ 9.556,85 (Nove Mil quinhentos e cinquenta e
seis reais e oitenta e cinco Centavos). Dotações orçamentarias: 10 301 0012 2.047 Programa
Atenção Básica de Saúde - PAB, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo.
DATA DA ASSINATURA 25 de janeiro de 2022. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de
Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº 191/2022-
PMM autuado na modalidade, adesão nº 005/2022-CEL/SEVOP/PMM, ADESÃO a Ata de
Registro de Preço, vinculada ao Edital 018/2021. Objeto do Contrato: a Contratação de
Pessoa Jurídica para aquisição de Medicamentos em Geral. Empresa: PONTES HOSPITALAR
LTDA, inscrita no CNPJ sob N.º 63.822.597/0001-70. VALORR$ 197.850,00 (Cento e noventa
e sete mil oitocentos e cinquenta reais). Dotações Orçamentárias: Fundo Municipal de
Saúde-Programa de Trabalho: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade -
MAC/SIH, Programa de Trabalho: 10 303 0012 2.049 Manutenção Programa Farmácia Básica,
33.90.30.00- Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 27 de janeiro de 2022. Valmir
Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-01T01:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




